

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty.		Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
W Lwowie bez doręczenia do domu . . .	mies. zł. 2—, kwart. 6—	Konto PKO Lwów № 504.044.	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	10 gr.	Za 1 wiersz milimetr (6 1/2 cm szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadstanem i w nekrologach gr. 50, w kronice, rezerwar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 20 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
z dostawą do domu . . .	mies. zł. 2 40, kwart. 7—				
Na prowincji z przesyłką pocztową . . .	mies. zł. 2 40, kwart. 7—				
Zagranicą . . .	mies. zł. 5—, kwart. 15—				

SAMOKONTROLA SPOŁECZNA.

Z dniem 5 września weszła w życie ustawa o środkach finansowych na pokrywanie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolnych.

Ustawa ta znalazła żywy oddźwięk w społeczeństwie. Jest on dowodem ugruntowanej świadomości skutków katastrofalnych cen artykułów rolnych. Ustawa nie jest dobrodziejstwem dla rolnictwa, jest ona wyrazem czujnej troski o całe gospodarstwo społeczne. Przy cenie zboża, kiedy rolnik nie tylko opędza elementarne potrzeby, ale i podwyższa nakłady gospodarcze, zanika bezrobocie, powstaje sytuacja finansowa i budżetowa Państwa. Tzw. nożyce cen muszą się zwiierać od obu stron. Przyrost produkcji rolniczej jest koniecznością zarówno z punktu widzenia dobra ludności jak i potrzeb Państwa. Doniosłość ustawy stanowi fakt, że w imię ogólnych interesów gospodarczych Państwa, bierze ona w obronę rolnictwo, które jest fundamentem budowy gospodarczej Państwa.

Zadaniem ustawy jest pierwsza próba rozwiązania ważnego zagadnienia gospodarczego: podtrzymania obecnej fazy koniunkturalnej, której proporcjonalnie więcej korzyści akumuluje się w miastach, przez niedopuszczenie do zrujnowania równowagi wsi. przywróconej częściowo olbrzymim wysiłkiem Skarbu Państwa i ofiarami całego społeczeństwa. W głodowym, węgietycznym budżecie rolnika tkwi niebezpieczeństwo społeczne i gospodarcze.

Ustawa wchodzi w życie już teraz z tego powodu, że ceny żyta na giełdach krajowych w ciągu sierpnia ukształtowały się znacznie poniżej kwoty zł. 20 za sto kg, będącej granicą działania ustawy. W szczególności na miarodajnej dla wprowadzenia opłaty giełdzie zbożowej w Warszawie cena żyta spadła w okresie od 5—8 sierpnia do zł. 14.50 za kwintal, podnosząc się następnie w drugiej dekadzie miesiąca do około zł. 16 i oscylując około tego poziomu w ostatnich dniach. Gdybyśmy w dalszym ciągu pozostawili automatyzmowi kształtowanie się cen zbożowych w kraju, na zasadzie konkurencji z nadwyżkami światowymi, wyprodukowanymi w innych warunkach gospodarczych, to rynek rolniczy uległby spustoszeniu a ceny wewnętrzne żyta zepchnięte by zostały mniej więcej do zł. 11—12 za q, pszenicy do 13—14. Rolnicy straciliby w dochodzie społecznym co najmniej sto kilkadziesiąt milionów zł. a cena chleba spadłaby najwyżej o 2—3 gr. na kg. Minimalny ten zarobek konsumentów wnet zemściłby się na handlu i pracownikach przez redukcję zatrudnienia.

Poza tym zaś praktyczne znaczenie ustawy polega na tym, że rolnicy i handel zbożowy mogą żywić uzasadnioną nadzieję, iż dzięki gromadzącym się na jej podstawie fundusze intensywnej akcji podtrzymywania cen rolniczych będzie mogła być w przyszłych miesiącach kontynuowana w pełni. Świadomość ta sama przez się powodować musi uzasadnione przekonanie, że cena wyjątkowa zboża będzie mogła w dalszych miesiącach pójść w górę, skoro tylko pierwsza podaż zostanie zdjęta z rynku i

Polacy na Litwie w walce o swoje prawa narodowe.

Kowno, 5. 9. (PAT) Jak donosi organ Polaków na Litwie „Dzień Polski“, do premiera litewskiego udać się miała delegacja dwóch polskich organizacji kulturalno-oświatowych „Pochodnia“ w Kownie oraz T-wa „Oświata“ w Poniewieżu celem zobrazowania ograniczeń, z jakimi się styka ludność polska na Litwie.

Zarząd główny „Pochodnia“ zwrócił się do sekretarza generalnego gabinetu ministrów z zapytaniem, czy premier będzie mógł przyjąć delegację w sprawach dotyczących szkolnictwa oraz organizacji polskich na Litwie. Wobec tego, że audyencja nie doszła do skutku, przesłano na ręce premiera Mironasa 4 memoriały, a mianowicie:

w sprawie nauczania w domu języka polskiego z wykazem wyroków naczelników powiatowych oraz komendantów wojskowych,

w sprawie nieprawidłowych zapisów narodowości w paszportach z podkreśleniem wpływu tych zapisów na polskie prywatne szkolnictwo w Litwie,

w sprawie zawieszenia oddziału Tow. „Pochodnia“,

oraz w sprawie zawieszenia oddziału Tow. „Oświata“ w Poniewieżu z zaznaczeniem, że od 1 stycznia żadna z polskich organizacji kulturalno-oświatowych na skutek unieruchomienia oddziałów faktycznie nie może normalnie funkcjonować.

Międzynar. konferencja parlamentarna będzie obradować nad sprawami transportu, emigracji handlu i rolnictwa

Warszawa, 5. 9. (PAT) Program prac rozpoczynającego się pod wysokim patronatem Pana Prezydenta R.P. zgromadzenia Międzynarodowej Handlowej Konferencji Parlamentarnej przewiduje trzy posiedzenia plenarne oraz prace komisyjne.

Otwarcie zjazdu będzie poprzedzone przez zebranie Rady generalnej M.H.K.P., które zacznie się o godz. 9.30 rano. Bezpośrednio potem odbędzie się pierwsze posiedzenie Komisji transportowej.

Prace zjazdu będą toczyły się głównie w czterech komisjach: transportowej, emigracyjnej, handlowej i rolniczej.

Podczas obrad Komisji transportowej jeden z delegatów włoskich, b. minister senator Silvio Crespi, wygłosi referat na temat: „Reglamentacja międzynarodowa transportów i wpływ jej na handel światowy“.

Delegat francuski hr. Franciszek De Clermont-Tonnerre, członek Izby deputowanych, wygłosi na Komisji transportowej drugi referat p. t.: „Międzynarodowa reglamentacja handlowej żeglugi powietrznej“.

Na Komisji emigracyjnej będzie wysłuchany referat delegata angielskiego T. R. Wickhama, członka parlamentu angielskiego, na temat: „Emigracja zamorska“.

Zagadnienie emigracyjne będzie również treścią koreferatu sen. Jerzego Iwanowskiego, który będzie mó-

sytuacja ulegnie wyjaśnieniu. W tej świadomości powstaje niewątpliwie wśród rolników większa chęć do przyjmowania kredytu rejestrowego i większa możność regulowania z ich strony podaży.

W tym roku wszystko wskazuje na to, że będziemy mieli do czynienia ze sporą nadwyżką, którą należy w pewnej części umieścić na rynku światowym. Będzie to wymagało pomocy Państwa w postaci zwrotu cel. Jest prawdopodobnym, że po chwilowym wycofaniu się naszego eksportu powracamy na rynek światowy a powrócić musimy lepiej uzbrojeni w taki sposób, któryby dawał pewność, że nie tylko doraźnie w tym roku, ale

wił o „Zagadnieniu przeludnienia Europy i emigracji“.

Na Komisji handlowej delegat belgijski, deputowany Antwerpii p. Werner Koelman, odczyta referat p. t.: „Porozumienie międzynarodowe pomiędzy producentami przemysłowymi“.

Wreszcie na Komisji rolniczej sen. Fudakowski wygłosi referat p. t.: „Porozumienie międzynarodowe pomiędzy producentami rolniczymi“.

W czwartek o godz. 11 odbędzie się trzecie i ostatnie plenarne posiedzenie M.H.K.P.

W ciągu czterech dni obrad odbędą się liczne przyjęcia i bankiety, wydane dla uczestników konferencji. Przyjęcie na Zamku u P. Prezydenta R.P., u P. Ministra Spraw Zagr., Marszałkowie Senatu i Sejmu wydadzą garden party. Polska grupa konferencji będzie podejmowała swych kolegów zagranicznych w Resursie Kupieckiej. Minister Przemysłu i Handlu wyda na ich cześć śniadanie i wreszcie Prezydent m. Warszawy będzie ich podejmował na Ratuszu.

ZBOMBARDOWANO UNIwersYTET W CHINACH.

Kanton, 5. 9. (PAT) Agencja Central News donosi, że w czasie wczorajszego ataku lotników japońskich zniszczony został gmach uniwersytetu w Kwangsi.

w szeregu lat będziemy posiadali narzędzie, stanowiące podstawę dla odpowiednich zabiegów.

Najwyższy interes prowadzonej akcji a szczególnie interes najbardziej zainteresowanych rolników wymaga, aby fundusz gromadzący się z opłat był możliwie największy t. zn. aby nie było na rynku produktów, które w jakikolwiek sposób mogłyby się uchylić od zarządzanej opłaty. Dla tego kontrola urzędowa nad wykonaniem przepisów ustawy musi być wzmocniona przez mocną postawę samych rolników w kierunku poszanowania postanowień ustawy i przez pewnego rodzaju samokontrolę społeczną.

PRZEŚLADOWANIA POLSKICH ROBOTNIKÓW W CZECHOSŁOWACJI.

Mor. Ostrawa, 5. 9. (PAT) „Robotnik“, organ Polskiej Zawodówki Chrześcijańskiej, stwierdza, że dotychczas rząd praski nie spełnił ani jednego ze złożonych przez Komitet Porozumiewawczy Stronnictw Polskich postulatów w sprawach polskich robotników.

Dotychczas nie przyjęto z powrotem do pracy ani jednego z wydalonych i aresztowanych od 1935 r. hutników polskich z Trzyńca, mimo że przeprowadzone śledztwo wykazało ich zupełną niewinność i bezpodstawność aresztowań.

W dalszym ciągu robotników polskich przydziela się do pracy najgorszej i najniższej płatnej, biorąc na ich miejsce Czechów spoza Śląska, członków czeskiej organizacji. Jedynie legitymacja czeskiej partii politycznej lub organizacji oświatowej decyduje o przyjęciu do pracy w hutach i przydziale mieszkań hutniczych.

Z reguły odrzuca się podania o pracę absolwentów szkół polskich, podkreślając, że na terenie Czechosłowacji tylko szkoła czeska jest sprawdzianem społecznej i fachowej wartości kandydata.

URZĘDNIICY STYRYJSCY POWOLANI DO PRACY W POLU.

Wiedeń 5. 9. (PAT.) Celem przyspieszenia zakończenia zbiorów tegorocznych powołał gauleiter Styrii Ueberreither wszystkich styryjskich urzędników państwowych do pracy w polu. Będą oni musieli pomagać rolnikom w godzinach pozabiurowych oraz w niedzielę i święta. Obowiązuje to również tych urzędników, którzy znajdują się na urlopiach, oraz wszystkie kobiety.

SERUM PRZECIWI CHOLERYCZNE DLA SZANGHAJU.

Czerniowce, 5. 9. (PAT) Z portu Konstanca odpłynął statek rumuński „Romania“, który wiezie 500 kg. serum przeciwko cholercie, z przeznaczeniem dla Szanghaju. Serum to zostało wyprodukowane w instytucie prof. Cantacuzina w Bukareszcie.

AMNESTIA DLA ALBAŃSKICH UCHODźCÓW POLITYCZNYCH.

Tirana, 5. 9. (PAT) Z okazji 10-jej rocznicy proklamowania monarchii, król ułaskawił wszystkich albańskich uchodźców politycznych.

POWSTANCY STRACILI 21 SAMOLOTÓW.

Salamanka, 5. 9. (PAT) Według komunikatu głównej kwater powstanczej, na odcinku rzeki Ebro zajęto szereg ważnych pozycji nieprzyjacielskich, zadając przeciwnikowi znaczne straty.

W czasie prowadzonych wczoraj walk powietrznych stracono 21 samolotów nieprzyjacielskich.

WYBUCH WULKANU.

Tokio, 5. 9. (PAT) Dziś rano nastąpił niezwykle gwałtowny wybuch wulkanu Asama w pobliżu miejscowości Karuizawa. Po zboczach gór spłynęły potoki lawy, pustosząc najbliższą okolicę. Ofiar w ludziach nie było.

Wiadomości bieżące.**5****Poniedziałek**

Zarjaska

Jutro: Wawrzyńca

WRZEŚNIAWschód słońca 4:52
Zachód 18:16**TEATR WIELKI.**Poniedziałek teatr nieczynny.
Wtorek godz. 20 „Faust”.**TEATR ROZMAITOŚCI.**

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY.

APOLLO Chorążczyzna 7: „Heidi”.
BAŁTYK pl. Strzelecki: „Mój pan mąż” i „Kid Galahad”.
CASINO Legionów 5: „Rosalie”.
CHIMERA u. Akademicka 8: „Marnotrawna córka”.
EUROPA Akademicka 3: „Król się bawi”.
KOPERNIK Kopernika 9: „Druga młodość”.
MARYSIENKA pl. Smolki: „Pensjonarka”.
METRO Łyczakowska 7: „Poznali się w Monte Carlo” i „Zaginiona wyspa”.
MIRAZ: „Ulan ks. Józefa” i „Książętko”.
MUZA Trzeciego Maja 11: „Kadeci Marynarki”.
PALACE Legionów 1: „Miłość w kajdanach”.
PAX Franciszkańska 1a: „Włóczęgi Polnocy”.
RAJ pl. Mariacki 7: „Burgtheater”.
RIALTO pl. Akademicki 5: „Wzgardzona”.
ROXY Kętrzyńskiego 56: „Blaski i cienie kobiety”.
STYLOWY Szaszkiewicza 5: „Przestępca” i rewia.
SWIT Gródecka 2b: „Sitting Bull” i „Sen sacją jest świat”.
TON Pasaż Mikolascha: „W pułapce”.
UCIECHA Pasaż Mikolascha: „Dziki Zachód” oraz rewia.

— „Faust” w Teatrze Wielkim. Dziś we wtorek o godz. 20 „Faust” opera Gounoda. W roli Walentego sławny baryton Jerzy Czapliski. Będzie to ostatni występ znakomitego artysty we Lwowie przed wyjazdem do Ameryki. — W innych rolach wystąpią pp.: H. Lipowska (Małgorzata), Z. Halińska (Marta), L. Karatnicka (Siebel), N. Ardelli (Faust), W. Kaczmar (Mefistofeles) i J. Romanowski (Wagner). — Kierownictwo artystyczne Adama Didura. Dysryguje Jerzy Siłlich. Tańce układu W. Morawskiego.

— Występ Rama Gopala. W środę 7 b. m. wystąpi w Teatrze Wielkim słynny tancerz hinduski Ram Gopal. Będzie to jedyna okazja ujżenia znakomitego artysty, ponieważ wystąpi on we Lwowie tylko raz. Poniżej podajemy kilka zdań z krytyki znanego Carla van Vechtena (Nowy Jork). — „Taniec Rama Gopala zaczyna się od technicznej doskonałości, a kiedy mówię „techniczna doskonałość”, mówię to w takim sensie, w jakim wyrażałbym się o Heifetzu i opanowaniu przez niego technikę skrzypiec. Taniec Gopala wychodzi poza techniczną perfekcję. Jest on młody i nadzwyczaj piękny, kostiumy jego są tak doskonałe, jak je tylko może uczynić sztuka dla swoich celów. Tak więc, gdy tańczy jako Sziwa albo Indra, bóstwo same zdaje się zstąpić na scenę, albo raczej scena staje się lawicą chmur, na której bóg by tańczył”. Słowa te mówią nam dość wyraźnie o doskonałości sztuki Rama Gopala. Bilety w kasie Teatru W. oraz w kasie miastowej, Kilińskiego 4.

— „Jan” i „Wilki w nocy”. Jeszcze przed oficjalną inauguracją nowego sezonu teatralnego, która będzie głośna sztuka legionowa Z. Nowakowskiego „Gałązka rosmarynu” — odbędzie się wznowienie komedii Bus - Feketeo „Jan” w częściowo nowej obsadzie. Następną premierą będzie komedia T. Rittnera „Wilki w nocy”. Próby z tych dwóch sztuk dobiegają końca.

KOMUNIKATY.

— Rośnie las anten po wsiach w zasięgu rozgłośni lwowskiej. Ze radiofonizacją wsi i miasteczek w okręgu lwowskim poczyniła znaczne postępy, widzi każdy, kto przejeżdża przez te miejscowości. Na dachach i obciążeniach coraz więcej tyk i drążków antenowych, a z okien świetlic, domów i chat płyną dźwięki radia.

Jak się ta sprawa przedstawia w cyfrach. Powiat żółkiewski miał przed dwoma laty zaledwie 8-miu abonentów radiowych, na tysiąc mieszkańców, dziś ma ich 18, a więc przeszło dwa razy tyle. Podobny zwrot nastąpił w powiatach: sokalskim, rudeckim, przemysłańskim, kamienickim. Jeszcze większe nasilenie wykazuje radiofonizacja powiatów: gródeckiego (19 odbiorników na tysiąc mieszkańców), bobreckiego (20 na tysiąc) i lwowskiego (44 na tysiąc). A trzeba wziąć pod uwagę, że na wsi z jednego odbiornika korzysta kilkadziesiąt i więcej słuchaczy.

Czemu przypisać to dwukrotne, a nawet gdzieśniedzie trzykrotne powiększenie się liczby radiosłuchaczy w przeciągu 2-3 lat. Dużą rolę odegrała tu działalność organizacyjną społecznymi zgrupowanymi w Spolecz. Komitecie Radiofonizacji Kraju.

Doceniając znaczenie radia, jako jednego z najlepszych środków oświatowych, rozwinęły ostatnio te organizacje żywą akcję pod hasłem: „Radio w każdej świetlicy i w każdym domu”. Działalność ta znalazła sprzymierzeńca w programach Rozgłośni Lwowskiej, które coraz więcej

Targi Wsch. współczynnikiem rozbudowy gospodarczej Polski.**Z przemówienia wiceministra Sokołowskiego.**

Podajemy poniżej w obszernym streszczeniu przemówienie P. Wiceministra Sokołowskiego, wygłoszone w dniu 3 b. m. na otwarciu Targów Wschodnich.

Tegoroczne Targi Lwowskie odbywają się w okresie ponownego wzrostu trudności gospodarczych na świecie. Ocena rozwoju obecnej koniunktury światowej jest wśród znawców niejednolita i podczas gdy optymiści mówią o przejściowym tylko zahamowaniu, które znów ma w krótkim czasie ustąpić miejsca dalszej wyższej — pesymiści głoszą, że świat może się znaleźć w obliczu nowego kryzysu.

Ta różnorodność opinii zależy, zdaniem moim, od dwóch czynników: po pierwsze rozwój koniunktury w poszczególnych państwach jest bardzo niejednorodny i dlatego obraz sytuacji ogólnej świata, który każdy ekonomista stara się określić zgodnie ze swoimi poglądami i doświadczeniem — zależy w znacznym stopniu od tego, jaką wagę on przywiązuje do poszczególnych fragmentów, z których się składa obecnie gospodarka światowa; po drugie: przy likwidacji ostatniego kryzysu, poza czynnikami automatyzmu gospodarczego, który oczywiście nigdy całkowicie nie daje się wyeliminować — bardzo wielką, większą niż kiedykolwiek rolę odgrywały świadome dyspozycje gospodarcze na poszczególnych terenach.

To co się odbywa obecnie, jest nie tylko „rozwojem koniunkturalnym” w dawnym tego słowa znaczeniu. Jest to walka o pomyślną koniunkturę, od której wyniku zależny będzie rozwój sytuacji gospodarczej w rozpoczynającym się okresie.

Można zupełnie obiektywnie stwierdzić, że sytuacja gospodarcza Polski pozwala być zdecydowanym optymistą na okres najbliższy.

W tym przemówieniu nie może być moim zadaniem przeprowadzenie szczegółowej analizy rozwoju koniunktury u nas — analizę taką dał zresztą przed kilkoma dniami Instytut Badań Koniunktur Gospodarczych i Cen w szczegółowym sprawozdaniu.

Stwierdzę tylko, że czynności automatyczne koniunktury działają u nas nadal w kierunku zwykłym i że naturalna podstawa do dalszego intensywnego rozwoju u nas inwestycji, produkcji i wymiany istnieje poza wszelką wątpliwością. Rozmach i tempo tego rozwoju zależy od nas samych — nie tylko od akcji rządowej, lecz i od wysiłków wszystkich gospodarujących. — Hasło Naczelnego Wodza o „podciągnięciu Polski wzwyż” największym wysiłkiem, na który stać każde go z nas — staje się w chwili obecnej jeszcze bardziej ważkie i aktualne, niż kiedykolwiek bądź.

W tej pracy specjalnie duża rola winna przypaść czynnikom działającym w zakresie wymiany dóbr, w pierwszym rzędzie kupiectwu. Wzmocnienie i usprawnienie wymiany towarowej zarówno w handlu wewnętrznym jak i zagranicznym jest niezbędne zarówno dla zapewnienia możliwości dalszego rozwoju produkcji rolniczej i przemysłowej, jak i dla podniesienia ogólnego standardu życiowego szerokich mas konsumentów.

Jezeli chodzi o handel, to uwaga opinii publicznej jest słusznie zwrócona na nasz handel zagraniczny, w

uwzględniając tematy związane z życiem wsi i miasteczek.

Bezpośrednim czynnikiem był tu również fakt takiego powiększenia mocy lwowskiej radiostacji, że w szerokim promieniu od Lwowa słuchać można dobrze audycji lwowskich na detektor. A że tego rodzaju odbiorniki są bardzo tanie, bo kosztują zaledwie kilkanaście złotych, pozwolić sobie może na ich kupno nawet niezamożna rodzina.

— Audycja Polskiego Radia z okazji urodzin króla Jugosławii Piotra II. We wtorek, dnia 6 września przypada rocznica urodzin króla Jugosławii Piotra II-go. Z tej okazji Polskie Radio organizuje tego dnia o godz. 22-iej specjalną audycję o charakterze ogólnym. Rozpocznie się ona hymnem jugosłowiańskim, następnie przemówie-

niem wygłosi red. Gielżyński, prezes Popierania Prasowego polsko-jugosłowiańskiego. W części koncertowej wykonane zostaną ludowe pieśni jugosłowiańskie przez Bronisławę Wilecką oraz taniec jugosłowiański „Kolo” Głowała przez Małą Orkiestrę Polskiego Radia.

— Kierownictwo Studium Pracy Społecznej we Lwowie zawiadamia, że w związku z Kongresem Dziecka w Warszawie organizuje dla Słuchaczy i Absolwentów wycieczkę do Warszawy w czasie od 2-4 października. Zainteresowani winni zgłosić się najdalej do dnia 6 września w Sekretariacie Studium.

— W tym miejscu pragnę podkreślić, że udział Małopolski Wsch. i Lwowa jest w naszym eksporcie obecnie już bardzo poważny. Gdyby chodziło o określenie roli poszczególnych dzielnic Polski w naszym bilansie handlowym, to co do Małopolski Wschodniej należałoby stwierdzić, że daje ona w naszym handlu zagranicznym wyraźne aktywa.

Ten cenny wkład Małopolski Wsch. w nasze gospodarstwo narodowe winien być jeszcze bardziej rozszerzony z uwagi na bogactwa naturalne tej ziemi oraz jej położenie na wielkim szlaku międzynarodowym, którego stopniową rozbudowa jest stałym zadaniem naszej polityki handlowej. Położenie to predystynuje Lwów w oparciu o prace Rady Gospodarczej Małopolski Wschodniej do odegrania roli pionierskiej do odbudowy i rozwoju naszych historycznych kontaktów handlowych ze wschodem i południem.

O ile chodzi o import, to struktura jego, jak wynika z analizy liczb statystycznych, jest na ogół zdrowa. Główne aktywa — to są dobra inwestycyjne oraz surowce, czyli artykuły niezbędne dla rozwoju naszych możliwości produkcyjnych i utrzymania dobrego rozwoju koniunktury.

Konieczność dalszej intensywnej pracy w kierunku rozbudowy naszej żeglugi wynika już z tego, że udział jej w obsłudze obrotów towarowych portów polskiego obszaru celnego wyniósł w r. 1937 zaledwie 11%. Praca Ministerstwa Przemysłu i Handlu w dziedzinie rozbudowy żeglugi rozwija się obecnie bardzo intensywnie. W niedługim czasie, gdy budowa statków przez nas już zamówionych zostanie ukończona, całkowity tonaż naszej żeglugi handlowej osiągnie 140 tysięcy ton. O ile chodzi o sumy oszczędzone przez naszą żeglugę dla bilansu płatniczego, to wyniosły one w r. 1937 według przewidywań o szacunków około 28 milionów złotych wobec 12 milionów złotych w r. 1935.

Wspomnę jeszcze, że dzięki reorganizacji Stoczni Gdwińskiej zostały obecnie położone podwaliny pod własne budownictwo okrętowe. W roku przyszłym zostanie spuszczone na wodę pierwszy pełnomorski statek handlowy, zbudowany w kraju.

Na zakończenie wyrażam nadzieję, że ścisła współpraca zdrowej inicjatywy prywatnej z akcją czynników rządowych, pozwoli nam w roku przyszłym na skonstatowanie dalszego wzmocnienia naszego życia gospodarczego oraz dalszego rozwoju tego ważnego współczynnika naszej pracy, którym są Targi Lwowskie.

wienie wygłosi red. Gielżyński, prezes Popierania Prasowego polsko-jugosłowiańskiego. W części koncertowej wykonane zostaną ludowe pieśni jugosłowiańskie przez Bronisławę Wilecką oraz taniec jugosłowiański „Kolo” Głowała przez Małą Orkiestrę Polskiego Radia.

— Kierownictwo Studium Pracy Społecznej we Lwowie zawiadamia, że w związku z Kongresem Dziecka w Warszawie organizuje dla Słuchaczy i Absolwentów wycieczkę do Warszawy w czasie od 2-4 października. Zainteresowani winni zgłosić się najdalej do dnia 6 września w Sekretariacie Studium.

KRONIKA MIEJSKA.

— W sobotę doniesiono policji, że niejeaki Michał Mikołaj Zacharków (Chmie-

TRABA POWIETRZNA W GÓRACH SKALISTYCH.

Denver (Colorado), 5. 9. (PAT) W pobliżu Gór Skalistych traba wodna nawiedziła dwie wioski, znosząc całkowicie większość domów. Sześciu mieszkańców tych wiosek zostało zabitych, a kilkudziesięciu odniosła rany.

POŻAR MŁYNA PAROWEGO W CHOJNICACH.

Chojnice, 5. 9. (PAT.) W niedzielę o godz. 8.30 wybuchł olbrzymi pożar w młynie parowym firmy „Ceres” w Brusach. Ogień rozszerzył się z wielką szybkością i objął wszystkie budynki młyna. W akcji ratunkowej brały udział straże pożarne z Brus, Chojnic i okolicznych wiosek. Piętrowy budynek młyna wraz z zapasami zboża padł pastwą płomieni. Pożar zlokalizowano o godz. 13-iej. Władze wdrożyły dochodzenie celem ustalenia przyczyny pożaru.

Giełda z dnia 5 września.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIEŻNA.
Dewizy: Belgja 89.85, Berlin 215.07, Londy 25.61, N. J. 531 Parvz 14.39, Praga 1832, Sztokholm 152.20, Zurych 120.50.

Program radiowy.

Wtorek, 6 września.
Lwów. Godz. 6.45: Audycja poranna. 11. Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 14.15: Koncert życzeń. 15.00: Giełda. 15.1: Audycja dla dzieci. 15.35: Przegląd finansowy. 15.45: Wiadomości gospodarcze. 16.45: Opowiadanie. 17.00: Wiadomości bieżące. 17.10: Pogadanka. 17.20: Turniej kompozytorów. 18.00: Pogadanka. 18.10: Muzyka fortepianowa. 18.45: Recytacje prozy. 19.00: Koncert. 19.20: Pogadanka. 19.30: Koncert rozrywkowy. 20.45: Dziennik wieczorny. 21.00: Pogadanka. 21.10: Koncert rozrywkowy. 21.50: Wiadomości sportowe. 22.00: Audycja z okazji urodzin króla Jugosławii Piotra II-go. 22.30: Audycja słowno-muzyczna.

lowskiego 6) pobił Marię Kanyk (Lwowskich Dzieci 11 a), wybijając jej ząb. Brutalnie pobitej kobiecie Pogotowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy.

— Na ul. Jagiellońskiej został w sobotę potrącony przez ręczny wózek przechodźca nieznanego nazwiska, który upadając dostał się pod koła wozu pickarskiego Jerzego Domańskiego (Jagiellońska 17) doznał złamania nogi. Pogotowie ratunkowe odwiezło go do szpitala.

Z KRAJU.

Samorząd w powiecie nadwórniańskim znajduje się w trakcie wykonywania wielkich prac, związanych z życiem gospodarczym i kulturalnym powiatu. Na ogólną sumę milion zł. przeznaczonych w myśl planu pracy na rok 1938/39, przypada budowa nowych szkół w miejscowościach następujących: w Maksymcu, Fenteralu, Ta tarowie, Osławach Czarnych, Staruni, Krasnej i w Hawryłowce. Wymienione szkoły w trakcie budowy otrzymały również i pożyczki z Towarzystwa Popierania Budowy Publ. Szkół Pow.

Dnia 2 września b. r. zanotowano w powiecie Rawa Ruska 78 wypadków przyszczy. Największe nasilenie przypada we wsiach: Korczów, Werchra, Niemitrow. Z Żółkwi przysłano do legata do walki z przyszczyą dr. Makara.

ZE SWIATA.

Minister lord Halifax powrócił wczoraj po południu z weekendu do Londynu.

Ashton Gwatkin po przeprowadzeniu rozmowy z Henleinem wrócił z Asch do Pragi, gdzie niezwłocznie złożył sprawozdanie lordowi Runcimanowi.

W dniu 31 sierpnia r. b. stan liczebny milicji faszystowskiej wyrażał się cyfrą 763.904 ludzi.

Między 22 września a 2 października odbędzie się w Manvy Międzynarodowy Kongres chemii przemysłowej, na który przybyć ma około 600 delegatów 15 krajów m. in. z Polski.

Ub. nocy wydarzyła się w pobliżu miejscowości Belmont katastrofa autobusowa, w której zginęło 5 osób a 28 odniosło rany.

Arcybiskup Nowego Jorku kardynał Hayes zmarł wczoraj przeżywszy lat 70.

Pracownicy samorządowi obradują nad poprawą swego bytu.

Wczoraj odbyło się w Jaremczu 24 zgromadzenie delegatów Związku zawodowego pracowników samorządu terytorialnego, na które przybyli delegaci z całej Polski w liczbie ponad 400 osób. Zgromadzenie rozpoczęło się uroczystym nabożeństwem w miejscowym kościele, odprawionym przez ks. Trzaskona, proboszcza z Baranowa koło Ostrołki, po czym w wielkiej sali hotelu Hanusa, rozpoczęły się obrady.

Po referacie p. Pacholczyka uchwalono rezolucję, domagającą się dopływu do samorządu terytorialnego ludzi posiadających zaufanie społeczeństwa i umiejących ponosić odpowiedzialność za swe czyny i strzec przepisów prawa.

Następnie uchwalono rezolucję, żądającą sprawiedliwego traktowania pracowników przez władze służbowe. Ludziom pragnącym poświęcić się pracy w administracji należy otworzyć drogę do samorządu, a jednostki oddzielone wyższymi zdolnościami winny być wykorzystywane na wyższych szczeblach w administracji ogólnej. Ludziom tym należy zapewnić odpowiednie warunki egzystencji i dać im możliwości awansowe. W sprawach pracowniczych uchwalono rezolucję, zwracającą się do centralnych władz nadzorczych o wydanie zarządzenia, aby bez uzasadnionych przyczyn nie stawiano pracowników w stan oskarżenia.

Następna rezolucja z tego działu domaga się wprowadzenia statutów emerytalnych w województwach zachodnich i południowych według wzoru zalecanego przez Min. spraw wewn. pod adresem Centralnego Zarządu Związku uchwalono rezolucję, by poczynić starania o uchylene nowel i przywrócenie przepisów rozp. Prez. R. P. z dnia 18. 8. 1929 dla województw centralnych i wschodnich.

Z innych rezolucyj zasługuje na uwagę rezolucja domagająca się zorganizowania bibliotek publicznych w tych gminach, gdzie ich jeszcze nie ma i za-

PAMIĘTAJMY, ŻE ŁATWIEJ ZGASIC NIEDOPALEK PAPIEROSA, NIŻ OPANOWAĆ SPOWODOWANY PRZEZEN POŻAR.

pełnienia w budżetach samorządowych możliwie większych kwot na zakup książek dla tych bibliotek.

Na zakończenie zebrania uchwalili jednogłośnie wysłać depeşe hołdownicze do Pana Prezydenta R. P., Marszałka Śmigłego-Rydza, Premiera gen. Składkowskiego i wicemin. spraw wewnętrznych Korsaka.

Dokonano zamachu na króla egipskiego

Aleksandria, 5. 9. (PAT). Wczoraj dokonano nieudanego zamachu na króla Egiptu Faruka.

W miejscowym klubie sportowym nad brzegiem Nilu odbywały się zawody pływackie o mistrzostwo Egiptu, na które przybył król w otoczeniu kilku ministrów.

P. Prezydent R. P. i Marszałek Polski objęli protektorat nad Tygodniem Obrony Przeciwożarowej.

Warszawa, 5. 9. (PAT) Pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta R.P. i Marszałka Śmigłego-Rydza rozpoczął się w całej Polsce „Tydzień obrony przeciwpożarowej”, który ma za zadanie uświadomić szerokie warstwy społeczeństwa polskiego o akcji zapobiegania pożarom i skutecznej walce z nimi.

Uroczystości strażackie w Warszawie rozpoczęły się rano złożeniem wieńca w Belwederze i oddaniem hołdu pamięci Wielkiego Marszałka przez Zarząd Główny Związku Straży Pożarnych R. P. w imieniu strażactwa polskiego.

O godz. 10 rano zostało odprawione uroczyste nabożeństwo w katedrze Św. Jana, na które przybył P. Premier gen. Sławoj-Składkowski, powitany przez członków Zarządu Głównego Zw. Straży Poż.

Po nabożeństwie odbyło się na Rynku Starego Miasta przekazanie władzom wojskowym daru strażactwa polskiego w postaci najnowocześniejszego auto-pogotowia, wyposażonego w bojowy sprzęt strażacki.

Po poświęceniu auto-pogotowia zabrał głos sen. Gołuchowski, który dał wyraz swej radości, że strażactwo polskie przyczynić się może choć w skromnym stopniu do wzmożenia obronności Państwa, ofiarowując Armii auto-pogotowie dla pożarnictwa wojskowego.

Gen. Krok-Paszkowski podziękował strażactwu w imieniu wojska za dar i przekazał go załodze w Jablonie Legionowej.

Przy dźwiękach Pierwszej Brygady nastąpiło składanie podpisów na akcie fundacyjnym, który podpisali uczestnicy uroczystości.

Zarząd Gł. Zw. Straży Poż. złożył wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza, po czym nastąpiła defilada formacji strażackich na placu Marszałka Piłsudskiego.

W defiladzie wzięły po raz pierwszy udział oddziały umundurowane żeńskiej służby pożarniczej w hełmach.

ZA FALSZERSTWO METRYKI 3 MIESIĄCE CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA.

Wiedeń, 5. 9. (PAT) W Moedling pod Wiedniem skazana została tamtejsza mieszkanica, 72-letnia żydówka Wolfsholz, na trzy miesiące ciężkiego więzienia za dopisek uczniowy przez nią na metryce urodzenia, który mógł wprowadzić władze w błąd co do jej niemieckiego pochodzenia.

Powstańcy arabscy wykazują coraz większą aktywność.

London, 5. 9. (PAT) Nie ma dnia, by z Palestyny nie nadchodziły wieści o krwawych walkach, napadach i aktach terroru. Powstańcy arabscy wykazują coraz to większą aktywność, zmuszając do interwencji oddziały wojsk brytyjskich.

Wczoraj oddział brytyjski otoczył w okolicach Haify wielką bandę arabską. Wywiązała się walka, w czasie której 14 Arabów, wśród nich przywódca bandy, zostało zabitych, a 16 wziętych do niewoli. Z Anglików nikt nie poległ.

Równocześnie w całej Palestynie znowu miał miejsce szereg krwawych morderstw. Szofer żydowski, wiozący z Syrii transport jaj, został zastrzelony

na drodze do Akry, a samochód jego podpalono.

W Haifie ciężko postrzelono strażnika żydowskiego i raniono sztyltem Araba. Również w Haifie, która ostatnio stała się ośrodkiem akcji terrorystycznej, zastrzelono na bazarze 2-ech Arabów. Bazar natychmiast otoczyły oddziały marynarki brytyjskiej i prze prowadziły liczne aresztowania. Charakterystyczne, że powodem zabójstwa obu tych Arabów miał być fakt, że nosili oni tarbusze (fezy) zamiast arabskich zawojów. Jak wiadomo, powstańcy ogłosili ostatnio, że każdy Arab noszący fez będzie uważany za zdrajcę.

Wczoraj rano został zastrzelony na ulicy Jaffy sierżant policji arabskiej.

Regularna bitwa między Arabami a wojskiem angielskim.

Jerozolima, 5. 9. (PAT) Wczoraj nieznani sprawcy spowodowali na linii Lydda-Haifa wykoślenie towarowego pociągu. Ruch kolejowy uległ na tej linii przerwaniu.

W pobliżu miejscowości Arak doszło, według urzędowego komunikatu, do regularnej bitwy między wojskiem

brytyjskim a arabskimi aktywistami. 14 Arabów zostało zabitych, wśród nich wybitny przywódca szejka Taha. Żołnierze brytyjscy nie ponieśli żadnych strat.

W pobliżu Akko ostrzeliwali arabscy aktywiści dwa ciężarowe samochody żydowskie.

Nowy rok szkolny a sprawy szkolnictwa polskiego.

Z przemówienia radiowego min. Świętosławskiego.

P. Minister W. R. i O. P. profesor Świętosławski wygłosił 4 b. m. przez radio do rodziców i nauczycieli przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Trzy lata upływa od chwili przejścia Polski przez dno kryzysu gospodarczego.

Równoległe z postępującym na-przód rozwojem gospodarczym i przemysłowym zachodzić muszą poważne zmiany warunków bytowania społeczeństwa i te właśnie zmiany znajdują swe odbicie bardzo jaskrawe w naszym szkolnictwie.

Wzbrała olbrzymia fala młodzieży i uderzyła o bramy szkół wszelkiego typu. Napór tej fali jest tak wielki, że Ministerstwo znalazło się u progu zupełnego wyczerpania wszystkich zasobów.

Przed wszystkim należy sobie uświadomić, że szkoły polskie różnego typu liczą ponad 5.000.000 młodzieży, co stanowi 18 proc. ogółu ludności.

Spółczesność nasze powinno wiedzieć o danych statystycznych, stwierdzających, że rodzice przeciętnej rodziny polskiej mają w porównaniu do rodzin w wielu krajach zachodniej Europy o jedno dziecko więcej do wyżywienia, wychowania i przygotowania do życia praktycznego.

Dzieci w wieku szkolnym mamy o 25 proc. więcej, aniżeli większość krajów Europy zachodniej.

Dzięki gwałtownemu przyrostowi

urodzin w okresie powojennym, liczba młodzieży w wieku od lat 14—18 wzrasta i w najbliższych latach wzrastać będzie dalej. Fakt ten wpływa dodatkowo na olbrzymi napływ młodzieży, zarówno do szkół ogólnokształcących, jak też zawodowych.

Podczas debaty budżetowej w Sejmie i Senacie zwracałem uwagę, że jesteśmy w dobie narastania wielkiego kryzysu w szkolnictwie średnim, tak samo, jak za lat kilka należy się liczyć z napływem młodych fachowców na rynek pracy. Rząd i społeczeństwo będzie musiało dokonać nowego wysiłku, aby w tym czasie znaleźć dla nich odpowiednie zatrudnienie.

Kraj nasz, posiadający ponad 60 proc. ludzi w wieku poniżej lat 30, jest krajem młodym, a więc wymagającym wyjątkowych zabiegów, aby z jednej strony młodzież mogła otrzymać fachowe przygotowanie, a dorastające pokolenie mogło to swoje przygotowanie we właściwy sposób spożytkować.

Po wieloletniej przerwie, związanej z przechodzeniem Polski przez dno depresji gospodarczej, stan liczebny personelu nauczycielskiego w szkołach powszechnych wzrósł dość poważnie. Gdy bowiem na jesieni 1935 mieliśmy w całej Polsce wraz z Górnym Śląskiem 70.800 nauczycieli, jutro stanie do pracy 78.400 nauczycieli, przy tym przybyło 8000 etatów nauczycielskich,

co odpowiada przyrostowi względnie 11,3 proc.

Młodzieży w wieku szkolnym mamy tak wiele, że szkolnictwo zawodowe będzie się u nas rozwijało niezależnie od współzrędnego rozwoju szkół ogólnokształcących.

Na jesieni w r. 1934 mieliśmy w szkołach ogólnokształcących 166.100 młodzieży, w roku następnym było jej 181.100, w roku zeszłym 221.000, w tym roku napływ młodzieży był tak wielki, że zmuszeni byliśmy otworzyć w całej Polsce dodatkowe 39 klas 1-szych w gimnazjach państwowych. Gimnazja prywatne uruchomiły również szereg klas 1-szych równoległych. Tegoroczny zatem przyrost młodzieży w szkołach ogólnokształcących będzie bardzo poważny.

Niezależnie od tego powiększy się liczba młodzieży uczącej się w liceach pedagogicznych i pedagogiach przez powiększenie w tym roku liczby klas w tych szkołach.

Szkolnictwo zawodowe rozwija się w tempie szybkim. Wpływa na to ogólna poprawa koniunktury.

Dość więc wspomnieć, że gdy na jesieni 1934 mieliśmy we wszystkich szkołach zawodowych uczniów i uczennic 61.879, w r. 1935 liczba ta wzrosła do 69.153, w roku 1936/37 — 79.604, a w roku 1937/38 do 92.289.

Liczba kandydatów, którzy tylko z braku miejsc nie zostali przyjęci jest bardzo poważna. To też po raz pierwszy zaobserwowano fakt, że młodzież nie mogąc się dostać do szkół zawodowych zwracała się o przyjęcie do szkół ogólnokształcących, a nie odwrotnie, jak to miało dotychczas często miejsce.

Min. Oświaty uruchomiło w roku bieżącym 275 etatów w szkolnictwie ogólnokształcącym, oraz 200 etatów w szkolnictwie zawodowym.

Warunki w jakich notujemy rozwój naszego szkolnictwa są odmienne od tych, które towarzyszyły rozwojowi szkolnictwa w Europie zachodniej.

Dzięki wysokiej rozrodzności mamy bardzo znaczny odsetek młodzieży i wielu pracowników w wieku stosunkowo bardzo młodym, poza tym u przemysłowienia naszego kraju, wzrost miast i powiększenie się dobrobytu poszczególnych obywateli nie postępują u nas z taką szybkością, jakiej byśmy pragnęli zwłaszcza ze względu na konieczność dostarczenia warsztatów pracy dla dorastającej młodzieży.

Od r. 1934/35 do roku ubiegłego mieliśmy 84.100 uczniów w szkołach dokształcających, w r. 1937/38 liczba ta wzrosła do 110.100, a więc o 30 proc. Jednakże w porównaniu z innymi krajami Europy Zachodniej liczby te są za niskie.

Szkoły dokształcające miejskie i wiejskie, których dalszy rozwój zająć musi naszą baczną uwagę, mają przed sobą w Polsce rolę b. poważną.

Rozpocznemy nowy rok szkolny. Życzę przede wszystkim, aby w wysiłkach wspólnych nad nauczaniem i wychowaniem dzieci panowała jak największa harmonia pomiędzy rodzicami i nauczycielstwem.

Pamiętajmy, że wychowując młodzież, budujemy podstawy rozwoju Polski. Czyniąc to dobrze, przyczyniamy się najbardziej do rozwoju siły, potęgi i bogactwa Rzeczypospolitej.

Ataki wojsk rządowych z każdym dniem słabną.

Salamanka, 5. 9. (PAT) Na froncie Estramadury ataki przeciwnika z każdym dniem słabną. Nieprzyjacieli wyzrekl się swego pierwotnego planu okrążenia Cabeza Del Buey i pozostaje na swoich pozycjach.

Główne dowództwo powstańcze sądzi, że bitwa jest już właściwie zakończona. Olbrzymie obszary zdobyte przez powstańców w czasie tej bitwy są już definitywnie obsadzone przez wojska powstańcze.

Katastrofa samolotu w Londynie.

Londyn, 5. 9. (PAT) Wczoraj w południe wydarzyła się na północnym przedmieściu Londynu Edmonton katastrofa samolotowa, w której znalazły śmierć 4 osoby a 25 odniosło rany, z czego 13 ciężkie.

Samolot, w którym znajdował się jedynie pilot, runął z niezbadanych dotychczas przyczyn na gęsto zamieszkaną część przedmieścia i roztra-

skal się na dachu jednego z domów, przy czym eksplozja zbiornika z benzyną spowodowała pożar. Momentalnie pożar przeniósł się na trzy sąsiednie budynki. W chwili upadku samolotu ponieśli śmierć na miejscu pilot, jedna kobieta oraz dwoje bawiących się na ulicy dzieci, pozostałe osoby odniosły obrażenia podczas pożaru domów.

Otwarto Dom Ludowy Rybaka Polskiego.

Wielka Wieś, 5. 9. (PA) Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia i otwarcia Domu Ludowego rybaka polskiego im. gen. Orlicz-Dreszera w Wielkiej Wsi — Władysławowie. W uroczystości wzięła udział liczna rzesza mieszkańców wybrzeża. Polacy gdańscy oraz goście z Warszawy przybyli specjalnym pociągiem.

Gmach Domu rybaka ufundowany został przez Ligę Morską i Kolo-nialną i stanowi pomnik ku czci gen. Orlicz-Dreszera.

Po przemówieniu biskupa morskiego ks. Okoniewskiego, nastąpiło poświęcenie gmachu i msza św. Następnie wygłosił dłuższe przemówienie gen. Kwaśniewski, podkreślając zadania nowej placówki na wybrzeżu, oraz wskazując na znaczenie rybo-łóstwa morskiego dla gospodarki kraju.

Z kolei nastąpił wspólny obiad, przedstawienie grup regionalnych i zabawa ludowa.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

Km. 455/38. W sprawie egzekucyjnej Reginy Sack w Przemyślu. Edykt licytacyjny. Dnia 14 września 1938 o godz. 13-tj połud. u Bolesława Dydyńskiego w Dydni sprzeda się przez publiczną licytację następujące przedmioty: 1) stoliki, kryte białym marmurem 2 wart. 100 zł., 2) kredens w jadalni orzechowy, wartości 120 zł., 3) szafa mahoniowa na ubranie wart. 100 zł., 4) lustro w ramach dębowych z konsolką wart. 150 zł., 5) sofa kryta żółtą skórą wart. 60 zł., 6) biurko amerykańskie stare wart. 60 zł. Sprzedaż rozpocznie się w pół godziny po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmioty wymienione na sprzedaż.

Komornik Sądu Grodzkiego. Brzozów, dnia 2 września 1938. 2716K

I Km. 1347/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I. w Tarnopolu ul. Mickiewicza Nr. 39 na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 września 1938 o godzinie 10-tej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Tarnopolu, ul. Brodzińskiego 2 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Zdzisława i Jadwigi Zórawskich i składających się z kredensu pokojowego, 2 foteli klubowych, pluszowych, otomany klubowej, pluszowej oraz samochodu osobowego, „Pontiak” Nr. rejestr. A. 80x288, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.630 na zaspokojenie wierzytelności Akcyjnego Banku Hipotecznego w Tarnopolu. Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I. Tarnopol, dnia 25 sierpnia 1938. 2717K

II. Km. 1348/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnopolu II rewiru Tadeusz Paziuk mający kancelarię w Tarnopolu ul. Pasaż Adlera Nr. 2. na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 września 1938 r. o godz. 10-tej w Tarnopolu ul. Rejtana Nr. 3 odbędzie się I-sza licytacja ruchomości, należących do Lei Lwów, Wolfa Leiba Kahane i Ma-jera Lwów, składających się z 50 buntów papy po 10 m., pieca marki „Witki”, miedz. kąpielowego, 50 kg. skóry na pasy, 30 bratur, blaszanych, 200 kg. rusztów, żelaznych, lanych, 500 kg. żelaza w sztabach, 600 kg. gwoździ — 2, 3 i 4 cal., 50 kg. blachy cynkowej, oraz 5 sztuk kłozetów, żelaznych. (W sprawie F-my Emil Kuźnicki) oszacowanych na łączną sumę zł. 1.565. — Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 2718K

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II. Tarnopol, dnia 24. sierpnia 1938 r.

II. Km. 1633/38. Komornik Sądu grodzkiego rewiru II. w Drohobyczu, na zasadzie art. 602. kpc. obwieszcza, że dnia 28 września 1938 o godz. 10-tej odbędzie się I-sza publiczna licytacja ruchomości należących do dłużniczek w Borysławiu ul. Drohobycka, składających się z 20 m. sześć. materiału tartego różnej wymiaru, 20 m. sześć. kłozetów, 25 m. sześć. kłozetów

rodlowych — ocenionych na łączną sumę 1.825 zł. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży. 2719K

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.

Km. 864/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Rawie Ruskiej Włodzimierz Laitl, mający kancelarię w Rawie Ruskiej ul. Narutowicza Nr. 10 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 6 października 1938 r. o godz. 10 w Sądzie Gr. w Niemirowie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznej przetargu należącej do dłużnika Ogólnego Związku Kredytowego Urzędników we Lwowie nieruchomości: a to realności obj. whl. 839 gminy Niemirow położona jest w Niemirowie Zdroju, na której znajdują się 2 wille drewniane, budynek stanowiący sklep, fryzjerna, kramiki, cukierka, garaż zpn. Realności te mają urzędową księgę gruntową przy Sądzie Grodzkim w Niemirowie. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 15.735 gr. 00, cena zaś wywołania wynosi zł. 11.801 gr. 25. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wys. zł. 1.573 gr. 50. Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze majątkowe, Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w biurze komornika w Rawie Ruskiej ul. Narutowicza Nr. 10 sala Nr. 3.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rawa Ruska, 20. lipca 1938 r. 2726K

Km. 1150/38 i Km. 1188/38. Obwieszczenie. W sprawie egzekucyjnej wierzyciela 1) Polskiego Banku Spółdzielczego w Przemyślanach, Spółdz. z ogr. odp. przeciw dłu-żnikowi Adamowi Tyszkowskiemu w Chlebowicach św. (Km. 1150/38). Dnia 8. wrze-śnia 1938 r. o godz. 12-tej w poł. w Chlebowicach św. u dłużnika sprzeda się przez publiczną pierwszą licytację następujące przedmioty dłużnika: 1) 1 koń szpak około 1 i pół roczny, 2) 20 kóp pszenicy w snopach, 3) 20 kóp żyta w snopach w stodole. Przedmioty oszacowano na kwotę 820 zł. W sprawie egzekucyjnej wierzyciela Józefa Szweda w Chlebowicach św. przeciw dłużnikowi Józefowi Tyszkowskiemu w Chlebowicach św. (Km. 1188/38). Dnia 8 września 1938 o godz. 12-tej w poł. w Chlebowicach św. u dłużnika sprze-da się przez publiczną pierwszą licytację następujące przedmioty dłużnika: 1) 50 kóp żyta w snopach, 2) 1 kłaczka szpaczka około 2 lat, 3) 10 kóp pszenicy oźmiej. Przedmioty oszacowano na kwotę 1.050 zł.

Sprzedaż w obu sprawach odbędzie się w ciągu 2 godzin po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmioty wymienione na sprzedaż u dłużników. 2733K

Komornik Sądu Grodzkiego. Przemyślany, dnia 19. sierpnia 1938.

X. Km. 931/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego we Lwowie, rewiru X ogłasza, że w dniu 7. września 1938 o godz. 8-mej odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez licytację publiczną ruchomości należących do dłużnika w jego mieszkaniu — lokalu — we Lwowie przy ul. Legionów L. 29 składających się z urządzenia domowego wym. w prot. zajęcia X Km. 931/37 pod poz. 1—2 oszacowanych na łączną sumę 1.400 złotych, które można oglądać w miejscu sprzedaży w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym. Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego, Rewiru X.

Lwów, dnia 22. sierpnia 1938. 2720K

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 234/37. Wasyl Zahimy, urodzony 17 marca 1902 w Gajach wyjechał 1927 roku do Argentyny i zaginął. Ogłasza się powszechne wezwanie udzielenie Sądu lub kuratorowi i obrońcy węzła małżeńskiego Mgr. Bieleckiej adv. Lwów Moch-nackiego 29 wiadomości o losach zaginionego. Zaginiony zaś, jeśli żyje winien w ciągu roku donieść Sądowi o swym życiu. Sąd Okręgowy.

Lwów, 19. listopada 1937. 2715

T. 55/38. Antoni Cygan syn Mateusza ur. 5/1. 1901 w Buczałach roku 1919 lub 1920 jako żołnierz polski, wysłany na front bolszewicki pod Kijowem zginął. Wydaje się wezwanie udzielenia Sądu wiadomości o wymienionym. 2691

Sąd Okręgowy Sambor.

T. 113/37. Ilko Kopciuch syn Oleksy ur. 4/8 1892 w Kolbajowicach, roku 1912 powołany do wojska austr.-węgierskiego z wybuchem wojny światowej przebywał w Rzeszowie, następnie wysłany na front rosyjski rzekomo zginął pod Włodzimie-

rzem wołyńskim. Od tego czasu brak o nim wiadomości. Wydaje się wezwanie udzielenia Sądowi wiadomości o wymienionym. 2709

Sąd Okręgowy Sambor.

T. 102/37. Michał Pronik s. Mikołaja ur. w Chyrowie i tam ostatnio zamieszkały po roku 1902 wyjechał do Dobromiła i tam zmarł. Wydaje się wezwanie udzielenia Sądowi wiadomości o wymienionym. Po upływie roku, rozstrzygnie Sąd o uznaniu za zmarłego. 2708

Sąd Okręgowy Sambor.

T. 58/38. Antoni Mędrzycki syn Wincentego ur. 16/2. 1897 w Chorostkowie roku 1914 wstąpił do Legionów Polskich i 21/3. 1915 zmarł w Kolomyi. Wydaje się wezwanie udzielenia Sądowi Okręgowemu w Samborze wiadomości o wymienionym. 2707

Sąd Okręgowy Sambor.

T. 50/38. Ludwik Prokop syn Andrzeja ur. 24. X. 1896 w Borysławiu r. 1919 wstąpił do armii polskiej, wysłany na front bolszewicki i tam zaginął. Wydaje się wezwanie udzielenia Sądowi wiadomości o wymienionym. 2690

Sąd Okręgowy Sambor.

T. 35/38. Józef Kokoszka s. Marcina ur. 12/7. 1894. r. 1926 wyjechał za granicę w celach zarobkowych i nie dał o sobie znaku życia. Wydaje się wezwanie udzielenia Sądowi lub kuratorowi Mgr. Dienstagowi adwokatowi w Samborze, wiadomości o wymienionym. Sad na ponowną prośbę po upływie jednego roku rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego i małżeństwo za rozwiązane. 2689

Sąd Okręgowy Sambor.

T. 123/37. Kondrat Romanyszyn syn Dmytra ur. 30/3. 1893 w Dobrowlanach, roku 1914 powołany został do wojska austriackiego, następnie wysłany na front i od tego czasu brak o nim wiadomości. Wydaje się wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o wymienionym. 2711

Sąd Okręgowy Sambor.

„POLMIN“ Lwów, dnia 2 września 1938 r.

Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych 54/L

Zakup ropy bruttowej

przez „POLMIN“ Państwową Fabrykę Olejów Mineralnych.

Na podstawie art. 3-go ust. z dnia 1 maja 1923 r. Dz. U. R. P. nr. 55 poz. 387, „Polmin“ Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych oświadcza, iż wykona prawo zakupu następujących marek ropy bruttowej, wyprodukowanej w miesiącu sierpniu 1938 r.

Borysław	Krościenko wolna od paraf.	Równe Rogi wolna od paraf.
Białkówka-Winnica	Krościenko parafinowa	Równe Rogi parafinowa
Bitków — Franko - Polonaise	Kryg zielona	Rypne
Bitków-Barbara (Segil)	Kryg czarna	Schodnica
Bitków-Pasieczna I. Dąbrowa	Libusza	Słoboda Rungurska
	Lipie	Starawieś ciemna
Bitków — Standard - Nobel	Lipinki	Strzelbice
Bitków Zofia-Stella	Lubatówka	Toroszówka
Czarna ad Ustrzyki	Łodyna	Turaszówka-Ewa
Dobrucowa	Klimkówka	Turzepole
Dolina	Majdan-Rosulna	Tyrawa Solna
Gorlice	Męcinka Wielka	Urycz
Grabownica-Humniska bezp.	Męcinka parafinowa	Wańkowa
Grabownica-Humniska paraf.	Młynki Starawieś	Węglówka
Harkłowa	Mokre	Wulka
Humniska - Brzozów	Mrażnica-Wierzchnia	Zalawie
Iwonicz	Opaka	Zmiennica
Jaszczew	Pereprostyna	Stańkowa
Krosno wolna od paraf.	Potok	
Krosno parafinowa	Roztoki	

Innych gatunków, wyżej niewymienionych, „Polmin“ Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych nie zakupuje.

Ponadto „Polmin“ Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych podaje do wiadomości, iż zgodnie z art. 2-gim powyżej wymienionej ustawy, ustalone zostały ceny ropy bruttowej z miesiąca sierpnia 1938 r. za 1 wagon à 10.000 kg. ropy loco zbiorniki towarzystw magazynowo-tloczniowych, wzgl. loco cysterna na stacji nadawczej dla ropy marki:

Borysław	na zł. 1.570 —	Męcinka Wielka	na zł. 1.615 —
Białkówka-Winnica	" " 1.495 —	Męcinka	" " 1.615 —
Bitków Barbara (Segil)	" " 2.185 —	Męcinka paraf.	" " 1.532 —
Bitków Franco - Polonaise	" " 1.585 —	Młynki-Starawieś	" " 2.067 —
Bitków-Pasieczna I. Dąbrowa	" " 1.729 —	Mokre	" " 1.900 —
Bitków Zofia-Stella	" " 1.930 —	Mrażnica Wierzchnia	" " 1.536 —
Bitków Standard-Nobel	" " 1.670 —	Opaka	" " 1.570 —
Brzozowiec ad Mokre	" " 1.900 —	Orów	" " 1.570 —
Czarna ad Ustrzyki	" " 1.411 —	Pereprostyna	" " 1.615 —
Dobrucowa	" " 1.495 —	Popiele	" " 1.570 —
Dolina	" " 1.769 —	Potok	" " 2.021 —
Gorlice	" " 1.624 —	Rajskie	" " 1.506 —
Grabownica - Humniska bezparafinowa	" " 2.038 —	Ropianka ad Dukla	" " 1.502 —
Grabownica - Humniska parafinowa	" " 1.723 —	Roztoki	" " 2.185 —
Harkłowa	" " 1.421 —	Równe-Rogi wolna od parafiny	" " 1.473 —
Hołowicko	" " 1.570 —	Równe-Rogi parafinowa	" " 1.303 —
Humniska-Brzozów	" " 1.893 —	Rymanów	" " 1.406 —
Iwonicz	" " 1.624 —	Rypne	" " 1.541 —
Jaszczew	" " 1.624 —	Schodnica bezparafin.	" " 1.780 —
Kłęczany	" " 2.072 —	Schodnica parafinowa	" " 1.723 —
Klimkówka	" " 1.459 —	Słoboda Rungurska	" " 1.570 —
Kosmacz	" " 1.502 —	Stankowa	" " 1.570 —
Krosno wolna od paraf.	" " 1.408 —	Starawieś jasna	" " 2.185 —
Krosno parafinowa	" " 1.387 —	Starawieś ciemna	" " 2.067 —
Krościenko wolna od parafiny	" " 1.408 —	Strzelbice	" " 1.355 —
Krościenko parafinowa	" " 1.387 —	Szymbark	" " 1.541 —
Kryg zielona	" " 1.540 —	Toroszówka	" " 2.268 —
Kryg czarna	" " 1.543 —	Turaszówka-Ewa	" " 1.589 —
Libusza	" " 1.433 —	Turzepole	" " 1.412 —
Lipie	" " 1.411 —	Tyrawa Solna	" " 1.570 —
Lipinki	" " 1.523 —	Urycz	" " 1.774 —
Lubatówka	" " 1.459 —	Wańkowa	" " 1.460 —
Łodyna	" " 1.474 —	Węglówka	" " 1.408 —
Majdan-Rosulna	" " 1.553 —	Wulka	" " 1.459 —
		Zagórz	" " 1.502 —
		Zalawie	" " 2.037 —
		Zmiennica	" " 1.437 —

„POLMIN“ Państwowa Fabryka Olejów Mineralnych

(—) Hermann (—) Dr Druszkiewicz